IV. Quæst. I. *Eucharistia est ne necessaria necessitate medi ad salutem?* Res. Deinde est, Eucharistia in re sufficiam, non esse necessaria necessestis modi ad salutem. Hanc veritatem definit Concilium Tridentinum, fess. xxxi. cap. iv. adversus novatores. Si quis dixerit: parvulus, antequam ad annos discreti perverteretur, necessariam esse Eucharistie communionem & anathemam. Hoc perplicere patet ex divina Scriptura Rom. viii. Nihil... damnationis est tis qui sunt in Christo Iesu. Rorbus ad Titum iii. Salvos nos fecit pro Lazarum regenerationis.

V. Ratione ex Scripturis. & Patribus omnibus repetita evincitur. Scriptura, & Patries omnes tum Greci, iuxta Latini testantur, per baptismum omnia peccata dimitti.

Ergo Eucharistia non est necessaria necessitate modi ad salutem. Si enim ab aliis Eucharistia per baptismum parvuli sanctificantur, sicutne Christi membra; in tali statu decedentes salutem consequentur aeternam. Ne opponant novatores, Ecclesiæ primis Ecclesiæ facilius baptismum non administrari finit Eucharistia. Quoniam nec sine confirmatione illum conferat. Quid inde? Necessestis ne dicent confirmationem? Ecclesia, que olim parvulus Eucharistiam administrabat, postmodum subtraxit. Diliciping, non necessariis fuit ritus iste; ut alibi dicunt. Insistunt novatores. Verbis similissimis Christus precipit communionem eucharisticam quibus baptismum, & penitentiam. Nam si sit: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei;* similiiter inquit: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, & bibetis eius sanguinem, non habebitis vitam in vestib; Si priora, cur non & posteriora verba inferunt necessitatem modi? Mala fide haec ultima verba opponunt novatores; cum ipsi non de Eucharistia intelligenda esse contendant. Ceterum nos diverso a primis fenu posteriora verba intelligenda dicimus. Nunc*

quid haec verba Ioan. xiii. *Si non lavare, non habebis partem mecum,* paris necessitatis aliud significat ac verba quibus baptifera, & penitentia precipiuntur? Sic ergo haec ultima particula nisi non inferi pedum lotionem necessariam esse necessitate modi; ita nec in ita propositione, *Nisi manducaveritis &c. modi necessitas denotatur.* Senus diversitatem & ex subiecta materia diversa, & ex perpetua Ecclesia traditione colligimus.

VI. Quæst. II. *Est ne necessaria Eucharistia necessitate modi saltem in voto?* Res. Non una est haec de quæstione Catholicorum sententia. Honoratus Turnely quæst. vi. de Eucharist. art. i. contendit, nec in voto necessariam esse Eucharistiam; quamvis addat, se loquacis de voto proprio dicto. Diffidimus inter Theologos catholicos potius de voce quam de re est. Sententia milii probabilitatis est, quam ex Augustino docet S. Thomas, nempe necessariam esse Eucharistiam in voto, non explicito, sed implicito. Distinguenda quoque est manducatio realis, & mythis. Reali manducatione reipæsum fumatur eucharistia: mythica communioni est adoptatio in mysticum Christi corpus seu in Ecclesiam. Hac distinctione amba sententia concilianter.

VII. Porro necessariam esse Eucharistiam in voto, saltem implicite, S. Thomas III. Part. quæst. lxxiiii. art. 3. docet his verbis. *Per baptismum ordinatur homo ad Eucharistiam:* & ideo ex hoc ipso quod pueri baptizantur, ad Eucharistiam ordinantur per Ecclesiæ: & sic sicut ex fide Ecclesiæ credunt, sic ex fide Ecclesiæ desiderant Eucharistiam. Quam doctrinam confirmat q. lxxxix. art. 1. ad 1. inquisi: *Hoc sacramentum ex fide virtutem habet gratiam conferendi: nec aliquis habet gratiam ante susceptionem huius sacramenti, nisi ex aliquo voto ipsius, vel per seipsum, sicut adulii: vel voto Ecclesiæ, sicut parvuli, sicut supra dictum est.*

VIII. Doctrina S. Thomas huc pertinet. Eucharistia finis est omnium sacramentorum, quo strictiori vinculo nos Christo conjugant, & membra ciuidatis peculiari ratione efficiunt. Ergo dum quis baptismum suscipit, votum saltem implicitum habet suscipiendi Eucharistiam: cum media natura sua tendant in finem. Votum enim ita includitur in ipsa baptismi inscriptione. Nec est quod opponas, hec legi, pars necessitatis esse Eucharistiam, ad baptismum. Nam confessorum ita illegitime interfert; & fallunt est. Baptismus namque principium est vita ipsa.

tualis, in cuius susceptione includi votum implicitum Eucharistie dictum est. Votum autem implicitum baptismi non includitur in alio precedente sacramento: & nisi parvuli res ipsa baptismi sibi cipiunt, pereunt. Votum baptismi explicitum sit oporet; votum vero Eucharistie sat est ut sit implicitum.

IX. Opponunt novatores plura S. Augustini testimonia, tum ex Lib. I. de peccat. mer. cap. xx, tum ex Lib. II. ad Bonif. cap. iv. quibus S. Doctor docere videtur, Eucharistiam necessariam esse necessitate medi. In anno Innocentii I. epistola ad Patres Concilii Millevitanum hanc causam tuam doctrinam confirmans Augustinus videtur. Et Gelasius Papa ep. vii. inquit: *Ipsa Dominus Iesus Christus calix voce pronuntiat: Qui non manducaverit carnem Fili hominis &c. ubi unique neminem videmus exceptum; nec aufer est aliquis dicere, parvulus sine hoc sacramento salutari ac vitam eternam posse produci.* Ceteri Maldonatus, & ali catholici Theologi in hac sententia de absoluta necessitate Eucharistiae ad salutem fuisse Augustinum, Innocentium, & Gelasium, existimarent. Sed aperte falluntur. Sanctus quippe Augustinus conlante docet, parvulos qui baptimate tincti decedunt, salvari. In huius rei confirmationem plura adduci Augustini testimonia solent. Unum transcribo ex S. Fulgentio, qui ep. ad Ferrandum Diaconum sic interpretatur Augustini testimonia, que opponerantur. *Arbitror, sancte fratre, disputacionem nostram preclaris Doctoris Augustini sermonem firmatum, nec quidquam aliquatenus esse ambigendum, tunc unquamque fidelium participem corporis, & sanguinis fieri, quando in baptimate membrorum corporis Christi effectus; nec alienari ab illo panis consortio, etiam si antequerat panem illum comedat, de hoc scelulo in unitate corporis Christi confitimus dicas.* Doctrina itaque Augustini huc pertinet, parvulos eo ipso manducare mythe carmen Christi quod sicut per baptismum euclidem corporis membra; seu, ut inquit S. Thomas, manducant non re, sed voto implicito, & interpretativo. Idque evincunt Contenitiosus, Cl. Berti, & alii qui fuisus S. Doctoris testimonia expendunt, ex statu controversie, quam S. Augustinus cum Pelagianis habebat. Pelagianni negantes peccatum originale, & argumentis a necessitate baptismi repetitis prae dictiunguebam regnum Dei, & vitam eternam: contendebantque parvulos non baptizatos decedentes, non ingredi possunt regnum Dei, quod iuxta illos extima quoddam gloriam est, & non ba-

prizatis indebita; sed affecturos vitam aeternam, cum sint innocentes. Quia chimerica distinctione admisisti, urgebas illos. Augustinus parvulos non baptizatos privando esse etiam vita aeterna. Quid ut evinceret, allegabat Ioannis textum: *Nisi manducaveritis &c. non habebitis vitam in eis.* Porro peruvli, nisi baptizentur, nequeunt fieri participes corporis Christi. Ergo parvulos non baptizati privantur tum regno Dei, tum laetitia aeterna. In testimonio itaque que opponuntur, Augustinus, Innocentius, & Gelasius loquuntur de parvulis non baptizatis; & in hypothesi in qua regnum Dei distinguitur quid sit a vita aeterna, ut Pelagiani delirabant: & evincunt, parvulos illos non baptizatis tam regno Dei, quam salutem aeternam carere. Ceterum S. Augustinus, scribens adversus Semipelagianos, qui scitissimum distinctionem Pelagianorum inter regnum Dei & vitam aeternam reiecerunt, luculentissime communem Catholicorum doctrinam defendit, nempe parvulos cum solo baptismo absque Eucharistiae decedentes salutem allegant aeternam. Si plura cupis, lege citatos Autores.

X. Quaest. III. *Eucharistia est ne necessaria vi divinae praecipiti?* Resp. Quoniam aliquem eaventur hoc divinum praecipuum; tamen Theologi communiter omnes cum S. Thoma Part. quaest. lxxx. art. ii. defendant hoc divinum mandatum; probantque verbis Christi Domini: *Nisi manducaveritis carnem &c. Hoc facite in mea commemorationem.* Nec Catholicorum aliquis abique manefili errore, in Concilio Tridentino sess. xiii. iam proscripto, oppofitum suffitimum valer.

XI. Quaest. IV. *Quinam hoc divino praecipio obligantur?* An solo baptizati, an etiam non baptizati? Relp. Leander tract. VII. discept. 11. quaest. ii. defendit, folios baptizatos huc praecipo habentes esse: & pro hac sententia laudat Sotom, Bnacinam, Candium, & alios. Verum probabilior mihi opinio contraria est, nempe, exceptis parvulis, omnes adulitos hoc divino praecipo obstringi, tue baptizatos, five non baptizatos. Quoniam divinum mandatum absolute est, & universale: ergo omnes comprehendit. Nec est quod opponatur, non baptizatos capaces non esse Eucharistie. Ergo ad illam non tenetur. Consequens fala est: tenentur quippe te apte ad illam percipiendam reddere baptismum sibi cipiendum. Infatibus. Qui baptizati non, non tenentur sacramentaliter confiteri: ergo neque Eucharistiam lunare. Negatur consequentia. Confessio sacramentis non

nisi praecipitur, nisi pro peccatis post baptismum perpetratis; Eucharistie vero communio omnibus adultis absolute iubetur.

XII. Quaest. V. *Quandomanobis obligat praecipitum istud divinum?* Relp. Theologoni nulli defenderunt, obligare dumtaxat lem in vita. Verum facti damnati sunt opiniones illicorum qui dicebant, sufficere semel in vita amare, credere, sperare in Deum; ita proscriptibant. Videatur opinio hec que obligatur semel tantum in vita praecipuum divinum de Eucharistie fundenda docetur.

XIII. Obligatio istud hoc praecipuum portfum in mortis articulo: quoniam tunc maxime urget praecipuum, cum potissimum dominus praecipit necessarius est. At conjunctio cum Christo, quo est finis praecipiti, maxime necessaria est mortis tempore. Ergo tunc praesertim observantia praecipiti urget. Conscientiam defereamus ad intimos lacrum viaticum antiquissimum auctoritatem Tridentinum Concilium sess. xiiii. cap. vi. Ipsilon Concilium Nicenum L. cap. xii. antiquam hanc conscientiam servandum coram xiiii. praescriptis sumendo feliciter facrum viaticum.

XIV. Quaest. VI. *Qui paulo antequam incidet in mortis periculum, communicavit, astringitur ne iterum sumere facrum viaticum?* Relp. Negant Pauludanus, Surez, Reginaldus, Layman, & alii, afferentes eum qui uno, duobus, aut etiam otio diebus ex devotione communicavit, non altringi ad viaticum sufficiendum. Sed probabilior est contraria sententia, & communior. Quodquidem per opus non praecipuum non impleret praecipuum. Divinum autem mandatum in communione Ecclesie interpretatione obligat in mortis articulo, ut contra hostes hoc divino praesidio muniantur. Ergo hoc mandatum non impleret communione ex devotione peracta. Qui fabbato ante dominicanum palmarium ex devotione communicaret, non impleret praecipuum patiale; sed deberet dominica lequenti, tunc infra tempus patiale iterum sumere Eucharistiam, ut praecipito ecclesiastico satisficeret. Ergo idem de divino mandato dicendum est. Quare falso existimo quod P. Viva quaest. IV. art. 2. docet, nempe posse latissimi praecipito per opus non praecipuum, ita ut ille qui mane ex devotione audiret Missam, posset satisfacere superuenti praecipito imposito ab Episcopo. Heinc contendit ille cum aliis, non teneri modi dannatis a iudice administrandum hoc sacramentum. Sed communis sententia omnipotens docet. Si enim is qui morte naturali decedunt, administratur; cur non & iis qui morte violenta plectuntur, dummodo diposito reperiantur? Disputant etiam, utra una hora, antequam morte plectuntur, sint communicandi. Si necessitas urget,

geat, non video quid impedit. Non irreverentia adversus sacramentum: nam certum est species sacramentales spatio unius horae consumuntur. Ex alia parte urgat divinum praeceptum faci Viatici sumendi.

XVIII. Quæst. VII. *An hoc divinum preceptum plures obliget?* Relp. Certum est, hoc divinum mandatum plures obligare extra mortis articulum. Regula tamen generalis praefacienda nequit. Ecclesia pro hominum communitate statuit felim in anno peragendum communionem sacramentaliter esse. Quicquid fidei, proprie infinitatis, & necessitatis concius, & prudens Confessorius qui conscientiam illius dirigit, frequentiam illius modicinæ thaueret possit. Verum de hoc infra.

XIX. Quæst. VIII. *Hoc divinum preceptum obligat ut Eucharistia sub utraque specie sumatur?* Relp. Distinguenda est a præcepti obligatione disciplina uisus. In Ecclesiæ Graeca usque ad hoieram diem; in Latina usque ad XII. feculam confutetur obstatum communicandi laicos sub utraque specie. A fræculo XII. usus folius speciei panis in Ecclesiæ Latina sensu prevalent. Seculo XIV. inuenit, nonnulli Bohemi carpe Ecclesiæ Latina disciplinam auti sunt, qui dicti fuere Calistini: quorum audaciam ut compriemeret Concilium Constantiense, ann. 1415, flatur servandam esse disciplinam diu inventam, & pro lege habendam, communicandi nempe in una specie. Quam legem confirmavit Concilium Basilicense anno 1433. Pacis tamen amore Bohemis concessa facultatem communicandi sub utraque specie; dummodo agnoscenter, hanc communionem non esse præcepto divino necessariam. Lutherus modo dixit, tyramenam sapere, subtrahere laicos calicem, modo indifferente talem item agnoverit. Calvinus Lib. IV. lñ. finit. cap. xvii. §. 14. morem debachatur, & fatens inquit, ex officina diaboli prodigia legem que dimidiam cenæ partem Chriliae nisi tolleratur.

XX. Duplicem hic questionem Theologi instituerunt. Prima est, utrum communio sub utraque specie non sacrificantibus necessaria sit necessitate aut sacramenti, aut præcepti divini. Quam controvertant definitivum Concilium Tridentinum fœt. XXI. can. I. his verbis. Si quis dixerit, ex dicto præcepto, vel necessitate statutis, omnes, & singulos Christi fideles utramque speciem sancissimi Eucharistie sacramenti fumore debent; anathema sit. Definitio haec fidelis est, erata ex divinis Scripturis, & constanti traditione. Scripturæ divinae obvia sunt. Ioan. vi. dicitur:

Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in eternum. Et Sanctus Lucas Actorum II. Erant perseverantes in doctrina Apofelorum, & communicatione fractionis panis.

XXI. Traditio quoque suffragatur. Nam supra olenum est (neque id revocari in disputationem a novatoribus potest) primis Ecclesiæ fæciliis confueviles fidèles eucharistici panem secum deferre & domum, & in deferta loca. Nullibi fit mentio, illos secum detulisse vini species. Frequentur aliter, viros panem eucharisticum suscepentes nudis manibus, mulieres nitido linteolo, quod *Orarium*, vel *Dominicale* appellatur. De Vale idoneo ad lucipendi vini species altum silentium. Porro sicuti meminerunt & manuum, & linteoli pro suscepientis panis speciebus; ita profecto narrasset vas, aptum ad recipiendum sanguinem, fusile aut argenteum, aut cupreum, aut aureum, aut ligneum, aut tessemum. Sed alium est apud ipsos silentium. Cur? Quia vini species tun non semper concedebatur in his privatis communionibus. Accedit laculamentum tellimonium Tertulliani Lib. II. ad uxorem. ubi inquit: Non fecit maritus quid jure creto ante omnem cibum gustus, & si seruire, panem non illam credit esse, qui dicitur. Periphece hic aliter communio sub una specie.

XXII. Innumeræ produci documenta solent utriusque Ecclesiæ tum orientalis, tum occidentalis, quibus evincunt, communionem sub una tantum specie interdum administratam fusile. Nam Eucharistiam pro mortuorum viatico servatam olim fusile, & sub una tantum specie administratam interdum, contemptum est. Eusebius Lib. VI. bish. cap. xliv. narrat, Serapionem quemdam in extremis constitutam, noctu pueram missile ad Presbyterum, a quo Eucharistiam reciperet. Et cum Presbyter agrotans ire non posset, puer exiguum Eucharistiam partem collignavit, iustusque ut aqua intinctam, feni in os infillaret: quia illi paulatim obserua continuo animare exhalavit. Paulinus in vita S. Ambrosii narrat, Honoratum Vercellensem Episcopum cælesti voce admonitionem fusile, ut Ambrosio iam iam morituro fuereretur, qui defendens (de superiori tabula, ubi dictum est) obulsi *Santo Domini corpus*: quo accepto, ubi deglutiuit, emisi spiritum. Nec negatur, aliquando in formis datana interdum fusile utrampque speciem. Et aliquando panem, initium sanguine, datum fusile scimus, & fatemur. Sed aque certo scimus, oppolitus ritum tribuendu-

terdom unam solam speciem obtinuisse. Plurima alia documenta promere possem, quæ cum sint obvia apud Theologos, quæ ex insinuato, non obliter, ut ego, questionem inferant, preterebo. Et in aliis datam fusile communionem sub una tantum specie, tum in Graeca, tum in Latina Ecclesia, & adolts in publicis synaxis, luculentæ extant & Patrum, & Conciliorum documenta.

XXII. Theologis ratiocinii breviter, qua dicta sunt, confirmantur. Nam illa communiatio legitima & sancta est in qua totus & integer Christus percipitur, & tota sacramenti ratio, & gratus fructus continentur. Hac omnia in unica tantum specie habentur. Ergo ritus tradidit unicam tantum speciem legitimum est. Minor proposito ex is que supra dicta sunt, patet. Siquidem Eucharistia significat Christum presentem, eius passionem, mortem, resurrectionem animæ spiritualem, & unionem fidem inter se, & cum Christo. Porro haec omnis unica tantum species significat: quia sub una specie panis vi verborum est solum corpus Christi, sicut foliis sanguis sub specie vini: que separatio exprimit Christi mortem & passionem. Heinc consequitur, virtutem & gratiam sub una quoque specie contineri: quia gratia non ex symbolis ipsi, sed ex re contenta, nomine Christi, manat. Nec negatur, expremere haberit significationem mortis, & passionis Christi sub utraque specie: sicut triplex immersus in baptismi clarum exprimit Trinitatem. Sed quid inde? Propterea ne trina immersio nisi necessaria est ad baptinum naturam? Nemo id dixerit. Sed ergo et verum & integrum sacramentum in una tantum specie haberi, & omnem gratia fructum ad falorem necessarium inde percipi. Utrum porro major gracia percipiatur ex duplice quam ex una tantum specie, controversia est inter Theologos, quam definire noluit Concilium Tridentinum. Negantem ego opinionem probabilem existimo.

XXIV. Tandem quis dixerit, Ecclesiam Romanam universam paſtam esse libi auctorarent necessariam ad salutem, quin illus ex eadem reclamaverit? S. Thomas III. Part. quæst. ix. art. 12. narrat dictipinam super temporis, quæ in quibusdam Ecclesiis portebat utramque speciem, in plurimis aliis unam solam; eamque probat. Post obtinuisse usum administratam unicam speciem. Et nemo unus vocem exultit. Quis porro dixerit, tum laicos, tum Ecclesiasticos omnes ita caecari, & tam deplo ignoranter vel obductos fusile, ut necficerent rem ad salutem

necessariam; & neminem contradixisse, neminem reclamasse contra subtractionem calicis? Quid quod, cum primus Petrus Deldrensis necessitatem utriusque speciei intruderet, pretereo. Et in aliis datam fusile communionem sub una tantum specie, tum in Graeca, tum in Latina Ecclesia, & adolts in publicis synaxis, luculentæ extant & Patrum, & Conciliorum documenta.

XXV. Quæst. IX. *Prudenter ne Ecclesia subtrahit laicis calicis usum: & an illam permittere expediat?* Relp. Ad primam ratione subtractionis assignat Concilium Basilicense. Princeps est grave effusio periculum, quod frequenter contingebat. Sepulture enim sanguinis guttae decedebant, & aut barbam, aut vestes tingebant. Altera est vim penuria, non modo in regiostibus septentrionalibus, alitique regni, sed etiam in multis pagis, & villis, ubi ob incoloriam pauperum vix haberi vinum poterit sufficiens ad sacrificium offendendam. Praeterea vinum ex remotis regionibus delatum, saepe corruptebatur; & non raro conquerebantur fidicibus, sibi viuum corruptum ministrari. Tertiæ horæ: quæ multi concipiebant, dum oblore operebant ex eodem calice, mœfuentes aut contagiosum aliquem morbum, aut halitus foetidus, quos effare vires homines solent. Heinic incepit usus fasculo XII. tribuendi solam panis speciem cito invaluit. Et tantum ab eo quod aliquis reclamaverit, ut S. Bonaventura fræculo XII. in IV. dñi. XI. affirmeret non dubitaverit: *Quod dicitur utramque speciem accipi oportere, heresis plane est.*

XXVI. Quantum ad secundam partem certum est, Ecclesiam posse ultro calicis concedere; cum ritus iste ad disciplinam pertinet. An aliquando expedire possit, & resipie expediat, talen ritum permittere, Synodus Tridentina declaravit, supremi Patoris esse decernere, quid temporum, & locorum circunstantia postulent. Hactenus experientia comprehendit est, concessionem hanc plura perpessæ absurdâ. Et præterim heretici ex hiis ritus concessione magis firmarentur in proprio errore de necessitate utriusque speciei. Nam vel novatores existimant ultro calicis ad latulam necessariam; aut fecus. Si prius; non est illorum hereticus error confundandus. Si secundum; cur ipsi non accedunt universali disciplina Ecclesiæ? Ritus variabilis est. Cur ipsis, propria disciplina reflecta, non obtemperante universi Ecclesiæ, unde

unde descivere? Quae dico, experientia patet. Pius IV. quibuidam in Germania laicis calicis ultimam impetravit. Quid heine? Iacobelli heres excommunicata fuit. Martinus V. communicavit laicos in die paucis sub una specie, quos inter, medicum quemdam Bohemum, qui continuo clamitare coepit, Pontificem summum tandem approbat. Iacobelli Quoamorem & S. Pios V. & Gregorius XIII. revocare coadii fuerat concessionem Petri IV. Tandem in Concilio Florentino plures Principes Oratores cum ad pacandas hereticorum metus, tum ad Catholicorum plurius vota explenda, ultum calicis popularentur. Verum, cum Oratores audirent a Patribus, ex tali indulgentia eferiores semper evasile hereticos, & plura conlecta fuisse absurdum, luculentis addecius testimonio, Legati, evidenter facti per suam populeatione recesserunt.

XVI. Opponunt. I. heterodoxi cap. vi. Ioan. Nisi manducaveritis &c. & biberitis eaus sanguinem &c. Item: Bibite ex eo omnes. Resp. Fide mala opponunt novatores laudatum. S. Ioan. cap. vi cum perficie ipsi insufficientur, sermonem ibi esse de Eucharistia; sed de fidei manducacione praefata verba intelligenda efficiunt. Ceterum respondent Catholicoi, negantes in laudatis verbis contineri praeceptum sumendi atramque speciem. Si quidem qui unicam panis speciem lument, carnem, & sanguinem revera accipiunt; nam probatum supra est, sub una specie totum Christum contineri. Verba Mathei, Bibite ex eo omnes, pollos Sacerdotes spreditant. Et hunc esse germanum horum verborum sententiam, pluribus evincunt argumentis Theologici, qua non vacat refutare.

XVIII. Opponunt. 2. Communio accipienda est in commemoratione paucioris Christi. Sed pauci Christi non representantur sola panis communione; cum haec non representent sanguinis effusionem. Ergo utraque species necessaria est. Resp. Eucharistia considerari debet & ut sacrificium, & ut sacramentum. Sacramentum immolatio quedam est, que sit, dum leorum languis, & corpus conlectantur. Sacramentum autem est signum sensibile corporis Christi pro nobis immolati. Hac autem sacramenti ratio perfecte salvatur in unica specie. Sapienter de more S. Thomas III. Part. quæf. lxxxi. artic. 12. ad 2. inquit: Perfectionis huius sacramenti non est in usu fideliuum, sed in consecratione materia. Et ideo nihil derogat perfectioni huius sacramenti, si populus corpus sumat sine sanguine; dimidio Sacerdos conservans sumat

utrumque. Hoc pasto facculo XIII. scriberat Angelicus, quando indifferenter aliqui universitate alii, alii utraque species admirabantur. Plure alia quo obsecere solent, præterea, cum nullius profus momenti sint.

XXIX. Quasi. X. Quid sit communio laica, peregrina, & praesanclicatorum? Resp. Laice communionis diversa sunt placita. Alii centent illam fuisse quae sumebatur a Sacerdotibus quibus in preciam alienius criminis permisum conferre non erat: ideo manu alterius Eucharistiam sumebant. Sed haec opinio reicitur: quia communio laica imponebatur Diaconis, & inferioribus Clericis graviter delinqentibus. Alii contendunt, communione laicam fuisse illam quae sub una dumtaxat specie Eucharistia porrigitur; ac si clericals fuerit sub utraque specie: quod fallimur est. Nam quando obtinebatur ius communionis laice, tam Clerici, quam laici communicabant, si volebant, sub una specie. Quidam existimant, communionem laicam fuisse quae communione speciei panis tangere poterat, fecus calicem, quem in actu sumptionis, tangere Clerici poterant. Vero similius opinio est, laicam communionem fuisse illam qua laici extra locum Presbyteri communicabant: clericis enim & contrario, que nebat intra ipsum Presbyterium.

XXX. Communio peregrina ea videtur fuisse quae dabatur Sacerdotibus, & Clericis quae sive licet Episcoporum peregrinabantur. Hac ha laica non differebant, nisi quod peregrinatum esset.

XXXI. Communio praesanclicatorum est sumptio Eucharistia, non eodem die, sed uno, vel plurimos diebus antea sub specie panis conferente. Hanc communionem percepit Sacerdos de parvæscis in Ecclesi Latina, & in Ecclesia Graeca tempore Quadragesima, exceptis fabbris, & dominicis diebus. Hac prælanchicotum communio peremptorium argumentum est contra heterodoxos communionis olim percepte sub unicâ tantum specie.

XXXII. In hoc quod dicitur, respondeamus. 1. ratione arguimus. Motu amissione, mecum hoc invenimus. Oratione nostra non summa, sed in usu fideliuum, in consecratione materia. Et ideo nihil derogat perfectioni huius sacramenti, si populus corpus sumat sine sanguine; dimidio Sacerdos conservans sumat

CA-

DISSERTATIO I.

CAPUT X.

De effectibus Eucharistie, quorum descriptions cordis amor erga angustissimum sacramentum.

ISI quo feracior, atque secundior fundus est, eo uberiorum parit melius copiam; quis manifestare pro dignitate poterit fructus augustiniana Eucharistie, que Christum continent, omnium gratiam, donum, virtutem, & honorum fontem permanentem, inexhaustum? Hæc omnes quodammodo disputationes habuimus aut adversus heterodoxos, aut contra quorundam Catullianas latas, vel nimium lubitie operationes. Ita prædicta lobet lectorum cor da paullisper post agitatum mente pulsat, ne steriles omnia sit oratio nostra. Pauco ex plurimis itius sacramenti effectus exponam.

II. Primus effectus augmentum gracie est. Sacramenta omnia gratiam producent; aut primam, ut baptismus, & pœnitentia; aut secundam, ut Eucharistia cum ceteris. Confirmatio frontem armat ad Christum in rotius mundi conspectu confitendum. Eucharistica corda hominum confirmat, ut opportune S. Thomas III. Part. quæf. lxxxi. artic. 9. ad 2. docet. Principium fortitudinis est in corde, sed signum apparet in fronte unde dicitur Ezechiel. III. Ecce dedi frontem tuam duriorem frontibus eorum. Et ideo sacramentum Eucharistie, quo homo in se ipso confirmatur, pertinet ad cor, secundum illud Psalm. cxxii. Panis cor homini confermet. Sed sacramentum confirmationis requirit in signum fortitudinis ad alios; & ideo exhibetur in fronte. Mutua vires haec duo praestimunt sacramenta inflatur, roboretur. Vigor cordis, panis manducatione firmari, ad frontem afferunt, & gratiam confirmationis ad tuos pauperes effectus quadam veluti spirituali pinguedine roboretur. Delicta verba, & mens impia hebetur in hac castelion effectum explicatione. Pulcherrima similitudine rem explicat Ludovicus Granatensis. Quantumvis in adultum arborum, diffusum in ramos, floribus indutum, fructibus onussum, intendamus obtutus, adolescentem non videmus. Similiter anima nostra, quæ planta spiritualis est, incrementa describere, & videre non valimus; sed ex fructibus, ex animi remissione, ex caritatis ardore, ex patientia, & munere contemplatione, ex confititia in mandatorum observantia, vite spiritualis augmentationem, & profectum conspicimus.

Cone. Theol. Tom. VIII.

193

III. Secundus effectus. Intima cum Christo, & cum fratribus coniunctio. Coniunctio Frontium hanc effectum in decreto de Eucharistie, exposito his verbis. Huius sacramenti effectus, quem in anima operatur dignus juvenis, est adiutorio hominis ad Christum. Et quia per gratiam hominum Christo incorporatur & membris eius natus; consequens est quod per hoc sacramentum in sumeritibus digno gratia augatur, omnemque effectum quem materialiter ebus, & potius quod vitam agent corporalem, sustentando, augendo, reparando, & deliciando, sacramentum hoc quod vitam eternam spirituali in quo gratiam Salvatoris nostri recentem memoriem, a malo retrahit, confortans in bono, & ad virtutum & gratiarum proficiens incrementum. Similiter habet Concilium Tridentinum sess. xii. cap. vii. Coniunctio hæc moralis, non physicalis, nexus cordium est, & veluti transmutatione, ut inquit Augustinus. Cyprianus serm. de Cœna Domini, live Auctor euilem fermoris, inquit. Nostra, & ipsius contactio nec misera personæ, nec nullæ substantia; sed secundum, ut Eucharistia cum ceteris. Confirmatio frontem armat ad Christum in rotius mundi conspectu confitendum. Eucharistica corda hominum confirmat, ut opportune S. Thomas III. Part. quæf. lxxxi. artic. 9. ad 2. docet. Principium fortitudinis est in corde, sed signum apparet in fronte unde dicitur Ezechiel. III. Ecce dedi frontem tuam duriorem frontibus eorum. Et ideo sacramentum Eucharistie, quo homo in se ipso confirmatur, pertinet ad cor, secundum illud Psalm. cxxii. Panis cor homini confermet. Sed sacramentum confirmationis requirit in signum fortitudinis ad alios; & ideo exhibetur in fronte. Mutua vires haec duo praestimunt sacramenta inflatur, roboretur. Vigor cordis, panis manducatione firmari, ad frontem afferunt, & gratiam confirmationis ad tuos pauperes effectus quadam veluti spirituali pinguedine roboretur. Delicta verba, & mens impia hebetur in hac castelion effectum explicatione. Pulcherrima similitudine rem explicat Ludovicus Granatensis. Quantumvis in adultum arborum, diffusum in ramos, floribus indutum, fructibus onussum, intendamus obtutus, adolescentem non videmus. Similiter anima nostra, quæ planta spiritualis est, incrementa describere, & videre non valimus; sed ex fructibus, ex animi remissione, ex caritatis ardore, ex patientia, & munere contemplatione, ex confititia in mandatorum observantia, vite spiritualis augmentationem, & profectum conspicimus.

N. sunt,

sunt, præsertim a Sacerdotibus quoridie facri significantibus.

IV. Tertius effectus. Spiritus delectatio, & interna cordis dulcedo, ut Angelicus Doctor lib. III. p. graff. lxxii. art. 1. ad 2. declarat. Ex virtute huius sacramenti anima spiritualiter reficitur, per nos quod anima spiritualiter delectatur, & quodammodo inebriatur dulcedine bonitatis divine, secundum illud Cant. v. Comedit ante, bibite, & inebriamini carissimi. Suavitatis huius divini cibi insatia, manna, unde omnis sapor profuebat, figura fuit. Et Profe^t Ilias cap. xxv. huius celesti convivii calidissime voluptates ita prædicti. *Pacte Dominus excusatum in monte hoc convivium pinguisum, & convivium vindemia: convivium pinguisum medallatorum, & vindemia defecata.* Delicia ita cuique imputatis expertes sunt; cum ex Christi intima præsencia, & tenerissimo amplexu madent. Pauci experientur divini convivios voluptrare, super mel & favum dulciores; quia terrenorum delectationes; & carnalium illecebrarum humor veneficus cordis palatum inficit. Mutat homo gloriam suam in similitudinem vituli, comedens secum; & anhelans Egyptias carnes, capas, alia, & cucumeres, percipere divinas laetitiae non potest. Evacuandus stomachus est terrenis obiectamentis, abalienandos animus veluti infantes a maternis uberibus, ab anxiis curis, sollicititudinibus, & negotiis mundi, si gutare quam fuisset Dominus sit, velimus. Alioquin si corde ficeret, inquit clouquissimum. Vincentius Contensonius Lib. XI. part. II. diss. 111. cap. 11. mente acidi, viribus languidi, spiritu frigidi divina frequentabimus mysteria, lambens quidem precepsam; sed inde nec mel fugemus, nec oleum: quia nec aliqua caritas dulcedine, nec Spiritus sancti pinguedine vegetabitur. Cito commutare terrena delectationes in divinas suavitates valimus, ut S. Augustinus Lib. IX. Confess. cap. 1. admonet. *Quam suave mihi subito factum est, caree suavitatis nugarum!* Elicebas enim eas a me, vera tu & summa suavitatis elicebas, & intrabas pro eis, omni voluptate dulcior. Carent raro his faciliis etiam viri iusti, tum in pecuniam venialium culparum que fervore remittunt, & internam lucem aliquantulum obnubilant; tum ex arcana divinae providentie, qua dilectos suos languore interdum fuit, ut illorum probet constantiam, & caelestium consolacionum subtrahitione sicum exciter ardenter, eosque ferventiores in precepcione, atque continua-

postulatione officiar. Memorix commandandum est plenissimi Thome de Kempis Lib. IV. de Init. Christi cap. xv. monitum. *Oportet te devotionis gratiam in Ianitur querre, & defideretur petere, patienter & fiducialiter expectare, gratiante recipere, humiliter conservare, studiose cum ea operari, ac Deo terminum, & modum superne vibrationis, donec veniat, committere.* Humiliare precipue se debet, cum parum aut nihil devotionis intentus fensis; sed non nimis debet, ne inordinate contrariari. Dat tene Deus uero brevi momento quod longo negavit tempore: dat quandoque in fine, quod in principio orationis diffutile dare. Si semper citio gratia datur, & pro uoto adflet, non esse infirmo homini bene portabile. Propterea in bona sp. & humili patientia expectanda est devotionis gratia. Quicquid ergo intentionem suam implice cor de furtum ad Deum levaverit, leges ab omni inordinato amore, seu diligentia cuiuslibet rei cratae evacuaverint, aperte munus gratiae percipienda, ac dignus devotionis munere erit. Dat enim Dominus ibi benedictionem suam, ubi uala vacua invenierit; & quanto perfectius infinitus quis renuntiat, & magis submetit per contemptum sui mortis; tanto gratia eius uenit, copiosius intrat, & altius liberum cor elevert.

V. Quartus effectus est spirituale robur adversus demonis tentationes, mundi præstitia, & peccatorum illecebras. Quomobrem Tridentina Synodus fell. XIII. cap. 11. hoc sanctissimum sacramentum vocat antidotum, quo liberari a culpis guardianis, & a peccatis mortalibus preservari. A peccatis nos hoc divinum antidotum præferimus, tum vires per gratiam, insulque virtutes augendo, tum auxiliorum copia, qua tantum laetamentum comitatur, tum denique malignos spiritus propallando. Reformatum enim divina malefacta præsentiam superbi suatus, nec audient illuc ubi peculari modo refidet. Porro si victoria darmonum, si a peccatis mortiferis immunitas, si perseverantia in virtutum, & sanctitatis exercitio effectus est divinitatem sacramenti huius, suspecto profectu uito illorum communiones qui frequenter in gravia prolabuntur flagitia. Quis dixerit, validam esse medicinam illam quia nunquam agrotum sanat? Quis dixerit, optimum esse cibum illum quo pati homines debiliores, non robustiores sunt? Magna atque et insinuans nostra, morbi multi &

gra-

graves, a quibus, uisus, uigilante peregrinamus a Domino, namquam perfice convalebimus. Verum validiora sunt remedia quia nobis carcelis medicus applicat, in qua natura gravitas producent tamitati. Si ergo mens nostras teuis, temper imaginibus, & vitionum larvis obruit, si cor in vitorum lucro marcescit, & terrena illecebra animalium occidunt: qui fieri potest ex effectu sacramenti huius experiamur? Ad ignem accedere, & temper algere, caelestem fontem potare, & carnalia lucte, in Cœli complexus irruere, & pietatis lenti, caritatis fervore, Dueoque placendi studi eare, extrema adeo, opopolita iusta, ut inuitu patiatur confundationem.

VI. Quintus effectus remissio penitentia peccatorum. Sicut enim quotidiano cibo repator corporis vires contra vim innati caloris naturalis; ita divino hoc opulo quidam anima ex infinita concupiscentia per leves officias amicit, cum feore redimit, & immunitum per peccata venialis caritatis fervorem rarus inflammat, & ardentesq; efficit. Hinc collige quam parum proferant hoc divini cibi ubi illi qui peccata venialis passi facti, nullamque in iis cavendis diligenter adhibent; quin, non scis ac virtutis opera, eadem deglutient. Quamvis peccata, hailliant accepta, levia sint, tandem singuli congregatae anime, candore, & decus narrant, uetus nuptialis pulchritudinem deturant. Si nemo, inquit Augustinus ser. ccxlv. forida uel ad Ecclesiasticum audire audet, qua fronte divinam complecti. Iponum audies tot maculis, & foridibus pollutis. Distinguenda tamen fuit peccata venialia quia nostram confequentur imbecillitatem, ab ita quia nostra delibera voluntas parit. In illa incidere humanum est, & quotidianum; at hoc effectu prolegit, & deliberate repeget, malitiam redolit: quare secunda huius classis peccata Eucharistia frumentis obliuionis: *Sed dicit inquit Augustinus loc. cit.) peccatum quidem est, sed tamen parsum est.* Nec nos dictum, quia peccatum capitalum est. Sed tamen si frequentius exercetur, & tenuis, & elemosynis non redimatur, nimis immundans facit animam. Noli despici peccata tua, quia parva sunt. Nam & plusiarum gemitus parve sunt; sed finiora implent, & moles trahunt, & arbores cum suis radicibus tollunt. Tu qui dicas, quid parvum peccatum est, uelim scire, quoties peccatum admittitis, si tot parvulas plagas in corde, & cor maculas, aut scissuras in rebibus tuis fecisti velis? Cum ergo in corpore

tuas plagas, nec in vesti tua scissuras, vel maculas fieri aquiefcas, qua conscientia tot facere in anima tua non metuas. *Ac sic quoniam que hoc fecerit, plus amat vestem, ac carnem suam quam animam.* Diligentiorē ergo te exhibe in lingue eufodia, in curiositate coercenda, & in ceteris voluntariis culpis, quantumvis levibus, declinanda.

VII. Sextus effectus sit remissio penae, ut S. Thomas III. Part. quies. lxxix. art. 5. docet. Quoniam precipue Eucharistia effectus sit augmentum caritatis. *Ex eius fervore (inquit Angelicus) aliquis confegetur remissione non solius culpe, sed etiam penae: inquit quod ex conseq[ue]ntiis per quamdam concordantiam ad principalem effectum homo conseq[ue]titur remissione penae, non quidem totius, sed secundum modum sua devotionis, & fervoris.* Numquid enim culpa remittitur. Effectus Eucharistia est remissio culparum venialium: ergo penae quoque que illis debetur, si minus tota, quod partem latenter condonatur.

VIII. Septimus effectus est lenitum, & appetitum comprefatio, inquit Angelicus loc. cit. art. 6. ad 3. Quandoquidem facta suorum cruentorum non directe ostendetur ad dimidationem sonoris, diminuit tamen sonitum ex quadam consequenti, impugnatque auge caritatis: quia, sicut Augustinus dicit in Lib. lxxxi. *Og. augumentum caritatis est dimidatio cupiditatis.* Non exinguunt Eucharistia sonitum, sed moderant, & coercent, cordis calidissimum in ipsis appetitus quodammodo effundens. Animadverterit Cl. P. Contentonius Lib. XI. part. 31. diss. 111. cap. 11. quodammodo apponit. *Iponum audies tot maculis, & foridibus pollutis.* Distinguenda tamen fuit peccata venialia quia nostram confequentur imbecillitatem, ab ita quia nostra delibera voluntas parit. In illa incidere humanum est, & quotidianum; at hoc effectu prolegit, & deliberate repeget, malitiam redolit: quare secunda huius classis peccata Eucharistia frumentis obliuionis: *Sed dicit inquit Augustinus loc. cit.) peccatum quidem est, sed tamen parsum est.* Nec nos dictum, quia peccatum capitalum est. Sed tamen si frequentius exercetur, & tenuis, & elemosynis non redimatur, nimis immundans facit animam. Noli despici peccata tua, quia parva sunt. Nam & plusiarum gemitus parve sunt; sed finiora implent, & moles trahunt, & arbores cum suis radicibus tollunt. Tu qui dicas, quid parvum peccatum est, uelim scire, quoties peccatum admittitis, si tot parvulas plagas in corde, & cor maculas, aut scissuras in rebibus tuis fecisti velis? Cum ergo in corpore

N 2 ful-

fulgerque. Quamobrem suspecta non parum illorum communiones sunt quorunq; passiones indonatae & effrenatae passim furentur, & morderent. Stupidus sit oportet illorum palatus ad divini epuli delicias, qui voluntatis corporis inhantes, pororum manducantiliq; & sordidae victiorum dabis laginatur; qui freno corpori laxant, & immaculatum Christi corpus in cor putridum immittunt. Hi non caritate unum cum Christo sunt, sed iniquitate in demones transformati, ut S. Petrus Chrysologus ferm, i, inquit Sicut Dominu qui se tangit, unus/puritus est ita qui se tangit diabolus, est unus/puritus.